
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. september stillet følgende 

spørgsmål nr. 1403 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1403:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilke planer der er for at etablere døgnbehandlingstil-

bud til gravide kvinder med rusmiddelproblemer?” 

 

Svar: 

Det er et kommunalt ansvar at tilbyde den rette misbrugsbehandling til gravide kvin-

der med rusmiddelproblemer. Det gælder uanset om, der er tale om behandling af et 

alkoholmisbrug efter sundhedsloven eller behandling af et stofmisbrug efter service-

loven og lov om tilbageholdelse af stofmisbrugere i behandling under Børne- og So-

cialministeriet.  

 

Som jeg også tidligere har bemærket, så er kommunerne i forbindelse med DUT-for-

handlingerne i både 2006 og 2016 blevet kompenseret for de forpligtigelser, som lov-

givningen påfører kommunerne med hensyn til behandling af gravide kvinder med al-

kohol- eller stofmisbrug herunder muligheden for tilbageholdelse. Der er således in-

gen tvivl om kommunernes forpligtigelse på området. Jeg går ud fra, at kommunerne 

vil tage deres forpligtigelse alvorligt, så gravide kvinder med enten et alkohol- eller 

stofmisbrug får tilbudt den hjælp, som de har krav på efter lovgivningen.  

 

Der er desuden igangsat et arbejde regi af den nationale koordinationsstruktur i regi 

af Socialstyrelsen under Børne- og Socialministeriet, hvor der bl.a. ses på udbuddet af 

relevante tilbud og indsatser til gravide kvinder med stofmisbrug. Børne- og Socialmi-

nisteriet oplyser følgende om det igangsatte arbejde: 

 

 "Socialstyrelsen har siden marts 2018 fulgt udviklingen i målgruppen af gravide kvin-

der med et stofmisbrug i regi af den nationale koordinationsstruktur med det formål 

at sikre, at der er det fornødne udbud af højt specialiserede tilbud og indsatser til 

målgruppen. I Socialstyrelsens løbende monitorering af målgruppen af gravide kvin-

der med et stofmisbrug opbygges viden om målgruppens størrelse og indsatsbehov 

samt udbuddet af relevante tilbud og indsatser med henblik på at kunne følge udvik-

lingen over tid.  

 

Socialstyrelsen har oplyst, at tilbud/indsatser til målgruppen primært leveres af fem 

regionale familieambulatorier, mens et enkelt misbrugscenter har faglig specialviden 

om rusmidler og graviditet og tilbyder en specialiseret ambulant stofmisbrugsbe-

handling til målgruppen. Socialstyrelsen har kendskab til flere tilbud, som potentielt 

kan have relevant specialviden om målgruppen. Disse tilbud vil blive undersøgt yderli-

gere i en kommende afdækning/spørgeskemaundersøgelse i regi af den nationale ko-
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Side 2 

ordinationsstruktur. Afdækningen forventes påbegyndt i december 2018, og resulta-

tet af afdækningen forventes at blive drøftet i Det Faglige Råd for National koordina-

tion primo marts 2019. 

 

Såfremt der herefter vurderes at være bekymring for, om der er det fornødne udbud 

af højt specialiserede tilbud og indsatser til gravide kvinder med et stofmisbrug, vil 

Socialstyrelsen have mulighed for at udsende en central udmelding. Kommunerne vil 

herefter skulle afrapportere på deres tilrettelæggelse af indsatsen gennem den næst-

kommende rammeaftale på det sociale område. Socialstyrelsen kan i sidste ende 

meddele kommunerne et driftspålæg, som betyder, at Socialstyrelsen kan pålægge 

en kommunalbestyrelse eller et regionsråd at etablere eller fortsat videreføre et til-

bud eller en indsats, og at tilbudsstrukturen på et område dermed fastlægges af Soci-

alstyrelsen. Dette er en indgribende foranstaltning, som kun forudsættes anvendt 

uŶdtagelsesvist, Ŷår det ikke har været ŵuligt at fiŶde eŶ aŶdeŶ løsŶiŶg.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Sofie Dencker 

 


